UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO-UFMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO-PROEN

DIRETORIA DE AÇÕES ESPECIAIS-DAESP
PLANO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA-PARFOR

1

EDITAL Nº 105/2024 – PROEN

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROFESSORES

FORMADORES PARA ATUAREM NO PLANO NACIONAL DE FORMAÇÃO DE

PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA – PARFOR/CAPES/UFMA, NO ÂMBITO

EXTERNO À UFMA.

A Universidade Federal do Maranhão (UFMA), por intermédio da Pró-Reitoria de Ensino (PROEN)

e da Diretoria de Ações Especiais (DAESP), no uso de suas atribuições legais, torna público o

Resultado da análise de títulos do edital nº 36/2024/PROEN do Processo Seletivo Simplificado

para Peleção de professores Formadores para atuarem no Programa Nacional de Formação de

Professores da Educação básica – PARFOR/CAPES/UFMA, no Curso de Letras

Português/PARFOR.

RESULTADO DA PROVA DE TÍTULOS

Área: Linguística

Nome do Candidato Pontuação

Manoel Rosa Gomes 5,5

Área: Literatura

Nome do Candidato Pontuação

Antônio Aílton Santos Silva 6,0

Ednólia da Silva Farias 2,5

Evany da Conceição do Nascimento 1,5

Gil Derlan Silva Almeida 9,0

Luziane de Sousa Feitosa 6,0

Área: Educação

Nome do Candidato Pontuação

Antonia Maria Cardoso e Silva 5.5

Fatony Farah Haida Ribeiro 1.5

Ione da Silva Guterres 5.5

Laiz Mara Meneses Macedo 4.5

Tyciana Vasconcelos Batalha 4.0

São Luís, 30 de abril de 2024.

Prof. Dr. Romildo Martins Sampaio

Pró- Reitor de Ensino